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Forord og året der gik

I LGBT Asylum har vi ligesom resten af Danmark og verden 
været påvirket af krigen i Ukraine. Vi har budt velkommen til 
mange nye medlemmer fra Ukraine, og vi var del af landsind-
samlingen til fordel for krigens ofre. I skrivende stund er krigen 
fortsat en realitet, og vi fortsætter vores rådgivning og støtte til 
både LGBT+ personer på flugt fra krigen i Ukraine samt til alle 
LGBT+ flygtninge, som søger asyl i Danmark.

2022 har været et år, hvor vi har kunne lægge corona-pande-
mien bag os. Vores medlemmer er fortsat mentalt og fysisk 
mærket af efterslæbet af pandemien, men i LGBT Asylum har 
vi genoptaget samtlige af vores mange fysiske aktiviteter til 
stor gavn for vores medlemmers trivsel. Særligt vores 3 årlige 
kolonier, månedlige community dinners og samvær omkring 
Aarhus og Copenhagen Prides har afgørende betydning for 
vores fællesskab med hinanden. 

Vi har i 2022 været på camps forår, sommer og efterår, hvor 
vi har nydt samværet og fællesskabet med hinanden på Nora 
Mortensens Minde i Liseleje. Vores camps er altid helt fyldt op 
af asylaktivister, refugee-aktivister og frivillige, der sammen 
spiser dejlig mad, tager på ture i naturen, deltager i workshops, 
danser til god musik, spiller spil og har fortrolige snakke. Vi 
har altid mange aktiviteter på programmet, og særligt på vores 
forårs-camp bød vi flere ukrainske medlemmer velkommen.

Ligeledes på generalforsamlingen i foråret bød vi velkommen til 
mange deltagere, både målgruppe-medlemmer og frivillige. Der 
var således kampvalg til flere bestyrelsesposter, og generalfor-
samlingen bar præg af stort engagement i organisationens virke. 

Som en mindeværdig dag vil vi også fremhæve vores Non-
religious Christmas Community Dinner med hygge, klippe-kli-
stre og æbleskiver med efterfølgende middag og pakkeleg samt 
tests hos Checkpoint.

Vi har budt velkommen til mange nye medlemmer – både fra 
målgruppen og frivillige. Vores sagsrådgivning er i 2022 blevet 
endnu mere optimeret, og vi fortsætter kvalitetsudviklingen af 
vores rådgivning og Queer-to-Queer kontaktpersonsordning.

Vi har i løbet af 2022 udvidet vores aktiviteter i tæt sam-
arbejde med medlemmer fra målgruppen og frivillige og er i 
gang med at udvikle og implementere vores Queer-to-Queer 
mentornetværk for LGBT+ flygtninge, som vi har ønsket længe. 
Mentorprogrammet skal sikre mental sundhed og netværk, 
samt hjælpe LGBT+ flygtninge til at få fodfæste i uddannelses-
systemet og på arbejdsmarkedet og til at opbygge et nyt liv i 
Danmark.

I 2022 er vi opstartet samarbejde med Als Research om at 
evaluere vores organisation og indsatser. Det betyder, at Als 
Research foretager interviews internt i vores organisation og 
med flere af vores eksterne samarbejdspartnere. Derudover 
udvikler vi i samarbejde med Als Research evalueringsdesign 
og spørgeskemaer for at undersøge vores medlemmers trivsel 
og udbytte af vores rådgivning og psykosociale netværksak-
tiviteter. Resultaterne bliver præsenteret i løbet af 2023 og 
2024 og skal bl.a. bruges til at opkvalificere vores indsatser og 
rådgivning og give politikere og relevante aktører indsigt i leve-
vilkårene for LGBT+ personer med flugtbaggrund i Danmark.

I København har vi i 2022 indgået i kontorfællesskab med 
Copenhagen Pride, og i Aarhus har vi base i LGBT+HUSET. 

Vi samarbejder fortsat med Røde Kors og Udlændingestyrelsen 
om at sikre allokerede LGBT+ asylcenter pladser og har inten-
siveret fokus på vores mål om, at LGBT+ flygtninge får tilbud 
om boligplacering i eller tæt på storbyerne i Danmark for at 
sikre adgang til LGBT+ netværk og dermed højne målgruppens 
tryghed, trivsel og mentale sundhed.
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2022 var også året, hvor vi for første gang deltog i Folkemødet 
på Bornholm som del af Regnbueteltet. Det var en succes, hvor 
flere af vores medlemmer fra målgruppen deltog, og hvor vi 
havde et godt og tæt samarbejde med vores kollega-organisa-
tioner i Regnbueteltet og deltog i debatter – både arrangeret af 
os selv og af eksterne samarbejdspartnere.

For årets politiske og fortalermæssige fokuspunkter, se afsnit-
tet Politik, presse og fortalerarbejde på side XX.

LGBT Asylum blev grundlagt i 2012 – og 2022 var således 
året, hvor vi kunne fejre 10-års jubilæum. Selve jubilæums-
fejringen fandt sted i februar 2023, og i årsberetningen for 
2023 fortæller vi meget mere om vores første 10 år og vores 
jubilæumsfejring.

I de sidste måneder af 2022 har vi været fuldt optaget af at 
skrive vores bog Som at slå rødder i kviksand. Bogen er en 
antologi af historier om, hvordan LGBTI+ nyankomne navigerer 
livet i Danmark efter at have fået tildelt asyl. De medvirkende 
i bogen giver indblik i de håb, udfordringer og bedrifter, som 
LGBTI+ personer med flugtbaggrund i Danmark har. 

Bogen er bl.a. støttet af den amerikanske ambassade i 
Danmark, og tre af bogens medvirkende var inviteret til at 
holde hver deres tale til Pride-receptionen afholdt af ambassa-
derne for USA, UK, Canada, New Zealand og Australien.

Som at slå rødder i kviksand blev udgivet i februar 2023, hvor 
vi afholdt boglancering samtidig med vores 10-års jubilæums-
fest. Bogen kan købes via vores hjemmeside.

Vi vil igen i år takke Det Obelske Familiefond for at støtte os og 
for at muliggøre fastholdelsen af vores rådgivningstilbud og 
psykosociale netværksaktiviteter samt muliggøre udviklingen af 
nye indsatser, som vi har haft i støbeskeen gennem flere år. 

Desuden vil vi takke de politikere, som kæmper for at sikre os 
kommunale og statslige midler, så vi kan fremtidssikre vores 
kerneaktiviteter. 

Tusind tak til alle vores bidragsydere og velkommen til vores 
nye bidragsydere – I er helt afgørende for os! Tusind tak til 
både privatpersoner, virksomheder og organisationer for jeres 
generøse bidrag og donationer – og TAK til alle jer, der støtter 
os – for jeres tid, energi og opbakning.  
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Formål, indsats og 
 principper 

LGBT Asylum er en NGO og gruppe af LGBT+ personer: 
 Asyl ansøgere, flygtninge, danske statsborgere og personer  
med ophold i Danmark.

Målet med LGBT Asylum er at forbedre vilkår og rettigheder for 
LGBT+ personer, der søger asyl eller har fået asyl i Danmark, 
ved at assistere og rådgive gennem asyl- og integrations-
processen og ved at tilbyde et psykosocialt LGBT+ netværk. 
Herunder arbejder vi for at bidrage til at forbedre de basale og 
praktiske levevilkår under asyl- og integrationsprocessen og 
påvirke den asyl- og integrationspolitiske og LGBT+ politiske 
dagsorden. 

LGBT Asylum har hovedkontor i København og en lokalgruppe 
i Aarhus.

LGBT Asylum blev i 2012 startet af og med LGBT+  personer, 
der selv har søgt asyl i Danmark. Den arv vægtes højt. 
Personer, der søger asyl (asylaktivister), og personer, der har 
fået tildelt asyl (refugee-aktivister) skal have størst muligt 
ejerskab og indflydelse på foreningens arbejde og deres egen 
tilværelse. Det betyder, at vi arbejder aktivt for at inkludere 
asylaktivister og refugee-aktivister i så mange beslutninger og 
processer som muligt. 

I LGBT Asylum har alle ret til selvidentifikation i forhold til 
deres køn og seksualitet.
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Frivillige ildsjæle

Vi har en mangfoldig gruppe af dedikerede, idealistiske og 
ambitiøse frivillige. Mange af de frivillige har været med i LGBT 
Asylum siden starten i 2012, og det er kendetegnende for de 
frivillige, at de har en høj arbejdsmoral og solid faglighed i 
arbejdet. 

I 2022 har vi rekrutteret flere nye frivillige kontaktpersoner og 
community organisers og er fortsat med at udvikle en professi-
onel og bæredygtig frivilligbase gennem tilbud om supervision, 
efteruddannelse og sociale netværksarrangementer. Alle frivil-
lige har gennemgået vores introduktionsuddannelse, ligesom 
alle tilbydes supervision og løbende sagssparring.

Der er godt 40 frivillige i LGBT Asylum, og de yder en uvurder-
lig indsats, når det kommer til både asyl- og integrationsrelate-
ret rådgivning og nærvær. Netop nærværet og de sociale bånd, 
der knyttes i vores queer-to-queer-tilgang, er essentiel for 
medlemmernes trivsel. Som frivillig kontaktperson og com-
munity organiser er man ikke bare en rådgiver og mentor, man 
bliver ofte også en ven. 
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“Jeg er selv flygtning fra Syrien. 
 Jeg har selv flygtet fra krig, og jeg  
 ved, hvordan det kan være, når man 
 flygter fra krig. Da jeg kom til Danmark, 
 kom jeg til LGBT Asylum, hvor jeg fik 
 social støtte, jeg fik LGBT-netværk, og 
 jeg fik rådgivning. Og i dag står jeg, hvor 
 jeg har overskud til at hjælpe de andre.
 Vi vil gerne sige til LGBT-flygtninge fra 
 Ukraine, at LGBT Asylum står klar til at 
 hjælpe og støtte jer med stort og småt.

LEO NASSER, forperson for bestyrelsen i LGBT Asylum, 
i Landsindsamlingen Sammen for Ukraine på DR1 og TV2 d. 12. marts 2022.
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Ansatte

Yanaba  Mompremier Rymark Sankoh  
Generalsekretær

Qwin Werle  
Leder af fællesskabs- og frivilligprogrammer 

Kijoli Yurary 
Outreach projektleder 

Mohammad Allou 
 Studentermedhjælper

Wiebke Sandermann
Kontormedhjælper 

Universitetspraktikanter
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Bestyrelsen

Eva Sainz, næstforperson, repræsentant for gruppen for frivilliges 
trivsel og udvikling. Cand.soc. i Global Studies

Fombu Asaha, repræsentant med frit bestyrelsesmandat. Cand.
scient. i Molekylærbiologi, Clinical Supply Manager ved SPLY Laura 
Goret, repræsentant for gruppen for community organising. MA i 
Gendering Practices

Leo Nasser, forperson, FU-medlem, repræsentant for mentor-
program. Koordinator i Center for Rehabilitering og Akutpleje

Mads Ted Drud-Jensen, repræsentant for gruppen for ekstern 
kommunikation. Sociolog, seniorrådgiver i Center for Udsatte 
Flygtninge, DRC Dansk Flygtningehjælp

Michael Nebeling Petersen, kasserer, FU-medlem. Ph.d., lektor ved 
Center for Køn, Seksualitet og Forskellighed, Institut for Nordiske 
Studier og Sprogvidenskab, Købehavns Universitet

Michel Higuera, repræsentant for asylansøgere og flygtninge. 
Afrocolombiansk LGBTI+ aktivist, menneskerettighedsforkæmper, 
teater- og performancekunstner

Nicholas Chisha, repræsentant for asylansøgere og flygtninge. 
Uddannet kok og musiker, ansat i Danish Crown

Nicolai Pharao, FU-medlem, repræsentant for kontaktper-
soner. Ph.d., lektor i fonetik, Institut for Nordiske Studier og 
Sprogvidenskab, Købehavns Universitet

Morten de Castro, 1. suppleant. Personlig assistent

Nikolai Gorbachov, 2. suppleant. Ph.d.-studerende, Institut for 
Kommunikation og Humanistisk Videnskab, Roskilde Universitet

FU-medlem = Forretningsudvalgsmedlem↑ 
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Frivilligdrevne 
 grupper i LGBT 
Asylum

Nedenfor er en præsentation af de forskellige frivilligdrevne 
medlems- og koordinationsgrupper, vi har i LGBT Asylum.

REFUGEE-AKTIVISTGRUPPEN består af refugee-aktivister, 
som er LGBT+ personer med flugterfaringer. Gruppen fungerer 
som et socialt netværk, hvor vi hjælper og støtter hinanden 
med både store og små problemer. Det er både mere formelle 
problemer i relation til fx boligplacering, job- og studiemu-
ligheder og kontakt med myndigheder, men også i relation til 
mere intime og personlige udfordringer når man skal etablere 
et nyt liv som LGBT+ person i et nyt land. Vi mødes løbende, 
og sammen med resten af LGBT Asylum holder vi tre årlige 
camps, hvor vi samles en weekend i en koloni med workshops, 
oplæg, fest og hygge. Gruppen er også medansvarlig for udvik-
ling og implementering af vores mentorprogram.

Refugee-aktivister, der retter henvendelse til LGBT Asylum, 
bliver efter ønske medlemmer af LGBT Asylum. Personer, der 
har været en del af Asylaktivist-gruppen, overgår automatisk til 
Refugee-aktivistgruppen, når de opnår asyl. 

ASYLAKTIVIST-GRUPPEN består af LGBT+ personer, som 
ansøger om asyl i Danmark. Alle asylaktivister tilknyttes to 
faste kontaktpersoner.

Asylaktivister, der retter henvendelse til LGBT Asylum, bliver 
efter ønske medlemmer af LGBT Asylum..

FRIVILLIG-GRUPPEN består af alle de personer, som er 
frivillige i LGBT Asylum som kontaktpersoner, community 
organisers, mentorer eller på anden vis. Kontaktpersonerne 
varetager asylrådgivningen og fungerer som bindeled mellem 
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asylaktivister og vores organisation. Kontaktpersonerne mødes 
fast en gang om måneden, hvor der blandt andet er sagsgen-
nemgang og sparring på aktuelle asylsager. Community organi-
serne mødes kontinuerligt og organiserer diverse psykosociale 
aktiviteter såsom vores månedlige community dinners, works-
hops, tre årlige camps og deltagelse i fx Prides. Mentorerne er 
tilknyttet mentorprogrammet.

Frivillige er medlemmer af LGBT Asylum og er godkendt af 
koordinationsgruppen for frivilliges trivsel og udvikling efter 
ansøgning og oplæring. 

KOORDINATIONSGRUPPEN FOR COMMUNITY 
 ORGANISING står for at varetage LGBT Asylums psykosociale 
fællesskab. Dette gøres ved at arrangere blandt andet camps, 
community dinners og andre events for gruppen. Gruppen er 
også ansvarlig for at sikre, at der bliver skabt tryggere sociale 
rum, der er inkluderende og rare at være en del af. Gruppen er 
i tæt samarbejde med leder af fællesskabs- og frivilligprogram-
mer, som støtter gruppen i at opbygge kapacitet, lederskab, 
organiseringsevner og social bevidsthed.

KOORDINATIONSGRUPPEN FOR FRIVILLIGES TRIVSEL 
OG UDVIKLING har ansvar for rekruttering, onboarding, 
uddannelse og trivsel for frivillige i LGBT Asylum. Gruppen er 
kontaktpunkt for alle forhold, der knytter sig til trivsel for alle 
medlemmer i LGBT Asylum. Gruppen har til formål at sikre 
mangfoldighed, engagement og bæredygtighed blandt frivillige, 
for herigennem at sikre professionel rådgivning og forbedre 
den sociale integration i gruppen. Gruppen udarbejder intro-
duktions- og videreuddannelsesforløb for de frivillige i LGBT 
Asylum, ligesom de planlægger fast supervision i grupper samt 
krisesupervision ved professionelle supervisorer. Det er også 
koordinationsgruppen for frivilliges trivsel og udvikling, der gør 
opmærksom på organisationens retningslinjer, politikker og 
procedurer, fx code of conduct på koloniophold.

KOORDINATIONSGRUPPEN FOR EKSTERN KOMMUNI-
KATION varetager overordnet LGBT Asylums eksterne kom-
munikation. Gruppen laver fortaler- og pressearbejde, ligesom 
gruppen i tæt samarbejde med generalsekretæren varetager 
kontakten til politiske aktører af relevans for organisationens 
arbejde. LGBT Asylums talspersoner, der udtaler sig på vegne 
af organisationen, hører til i denne gruppe. Gruppen står for at 
drive LGBT Asylums Facebook, Instagram, LinkedIn, Twitter og 
hjemmeside og forskellige udgivelser. Gruppen er ansvarlig for 
taler, oplæg, præsentationer osv. i forhold til eksterne arrange-
menter og eksterne undervisningsaktiviteter.



“Over the last ten years LGBT Asylum 
has experienced many triumphs, as 
well as many challenges. We have 
for example seen the shortening of 
temporary permits for refugees from 
five years to two years per duration. 
Simultaneously, the requirements  
for attaining permanent residencies 
have been made more stringent. 
This has heightened the feeling of 
insecurity and uncertainty”.

NICHOLAS CHISHA, bestyrelsesmedlem i LGBT Asylum, 
 i sin tale på hovedscenen under Copenhagen Pride, d. 20. august 2022
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LGBT Asylums 
 målgruppe

LGBT Asylums målgruppe er LGBT+ asylansøgere og LGBT+ 
flygtninge, som er en særlig sårbar eller udsat gruppe blandt 
asylansøgere og flygtninge. En minoritet i minoriteten. LGBT+ 
flygtninge lever ofte isolerede, og de er meget afhængige af nye 
sociale netværk, hvor de kan være åbne om deres kønsidenti-
tet og/eller seksualitet. Mange har stærke psykiske mén efter 
krig og forfølgelse. LGBT+ flygtninge kan have været udsat for 
vold, herunder voldtægt, når deres seksualitet eller kønsiden-
titet er blevet opdaget i oprindelseslandet. Mange har oplevet 
familien som voldelig. Mange er blevet truet med drab, nogle 
er forsøgt dræbt, mens flere er blevet tvangsgift pga. deres 
homoseksualitet. 

I praksis betyder det, at man som LGBT+ flygtning er alene og 
uden netværk. Endvidere har en del af LGBT+ flygtninge ople-
vet fysisk vold, tortur og voldtægt fra politi og myndigheder, og 
en del har været fængslet og tortureret som følge af deres sek-
sualitet og kønsidentitet. Som LGBT+ person i et ekstremt ho-
mofobisk og transfobisk miljø internaliserer mange skammen 
og lever derfor mentalt i skabet. Mange har identitetsmæssige 
udfordringer, da de mangler nogen at spejle sig i og ikke har en 
familie og netværk til at anerkende og acceptere dem. 

De lesbiske og transkønnede kvinder har ofte været udsat for 
seksuel vold og voldtægt fra lokalsamfund og/eller myndig-
hedspersoner. Hvad angår kvinder fra det vestlige Asien og 
Afrika syd for Sahara har mange været udsat for systematisk 
voldtægt i form af såkaldt ”corrective rape” (voldtægt som et 
middel til at forsøge at gøre dem heteroseksuelle), og mange 
har været tvunget til at forlade børn i oprindelseslandene. De 
homoseksuelle og transkønnede mænd har ofte været udsat for 
vold og forfølgelse fra lokalsamfund og/eller myndigheder. De 
fleste har flygtet fra rygter hele deres liv og har oplevet vedva-
rende vold og forfølgelse, når deres seksualitet eller kønsiden-
titet er blevet opdaget i oprindelseslandet. 
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Som asylansøger i Danmark placeres man i asylcentre, mens 
ens sag behandles af myndighederne. Denne proces tager 
typisk 1-2 år, mens man bor tæt sammen med andre asylansø-
gere i centre, som typisk er placeret i Jylland langt væk fra de 
større byer. Hvis man får asyl og opnår flygtningestatus, bliver 
man boligplaceret over hele landet, nogle gange i provinsen 
langt væk fra storbyernes LGBT+ miljøer. Hvis man ikke får 
asyl, skal man vende tilbage til sit oprindelsesland. Hvis dette 
ikke er muligt, kan man ende på gaden eller i de såkaldte udrej-
se- eller hjemrejsecentre.
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Nøgletal  
Asylansøgere og  -afgørelser samt flygtninge i gruppen

I LGBT Asylum har vi støttet 
LGBT+ asylansøgere og -flygtninge 
siden 2012. Siden starten af 2013 
har vi registreret særligt vores 
asylrelaterede arbejde i vores 
database. I det følgende opsummerer 
vi kort udviklingen siden 2013 og 
redegør for status i 2022.

LGBT Asylum har i perioden 2013-
2022 registreret 525
SAGER med LGBT+ asyl ansøgere, der 
har været en del af gruppen.

Ved udgangen af 2022 er der 33 
AKTIVE ASYLSAGER i gruppen. I 
løbet af 2022 har LGBT Asylum har 
taget imod 70 NYANKOMNE LGBT+ 
PERSONER med flugtbaggrund. 

De nyankomne kommer fra 29 
forskellige lande – 21 er fra Ukraine, 
6 er fra Rusland, 3 fra Iran og 3 fra 
Uganda.

De hyppigst registrerede 
 OPRINDELSESLANDE for  
perioden 2013-2022 er følgende:

UGANDA 113
IRAN 53
NIGERIA 31
IRAK 17
RUSLAND 16
AFGHANISTAN 15
CAMEROUN 15
SYRIEN 14
GHANA 13
MAROKKO 13
PAKISTAN 10

Selverklæret KØNS IDENTITET 
OG SEKSUEL ORIENTERING for 
 asyl ansøgere i gruppen for  perioden 
2013-2022 fordeler sig således:

BØSSE 307
LESBISK 88
BISEKSUEL MAND 37
TRANSKVINDE 29
BISEKSUEL  
KVINDE 11
TRANSMAND 7
ANDET  
(inkl. non-binær) 10

De LGBT+ asylansøgere, der har  
fået ASYL I 2022,  kommer fra 
 følgende lande:

AFGHANISTAN
EGYPTEN
IRAN
LIBANON
MALAYSIA
SYRIEN

De INTERNATIONALE 
 HENVENDELSE er i 2022 oftest 
 kommet fra følgende lande:

UKRAINE 16
PAKISTAN 15
RUSLAND 15
AFGHANISTAN 12
IRAN 9
TYRKIET 7
MAROKKO 6
TUNESIEN 5

Udover de nyankomne ukrainere, der 
har fået opholdstilladelse via særloven, 
har 10 MEDLEMMER af LGBT Asylum 
modtaget en ENDELIG AFGØRELSE
I DERES ASYLSAG I 2022. Heraf 
har 6 FÅET ASYL, og 4 HAR FÅET
AFSLAG. 2 HAR FÅET MEDDELT
ASYL af Udlændingestyrelsen, mens 
4 HAR FÅET ASYL I ANKESAGEN i 
Flygtningenævnet – og heraf 2 EFTER
EN GENOPTAGELSESANMODNING.

Ved udgangen af 2022 har LGBT 
Asylum 103 LGBT+ FLYGTNINGE 
med opholdstilladelse i Danmark på 
sin kontaktliste.

LGBT Asylum har i 2022 – via email 
eller Facebook/Messenger – modtaget 
og besvaret 186 INTERNATIONALE 
HENVENDELSER om hjælp fra LGBT+ 
personer rundt omkring i verden.

Ved udgangen af 2022 er der 
40 FRIVILLIGE og 4 LØNNEDE 
MEDARBEJDERE i LGBT Asylum.
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Politik, presse og 
 fortalerarbejde

Ligesom foregående år har vores fortalermæssige fokuspunk-
ter i 2022, udover beskyttelse af LGBT+ personer på flugt, 
bl.a. været forbedring af forholdene for LGBT+ asylansøgere på 
asylcentre i Danmark og boligplacering af LGBT+ flygtninge i 
eller tæt på København, Aarhus og Odense for at sikre adgang 
til LGBT+ netværk. Derudover har vi stort fokus på det at leve i 
midlertidighed, da det er en væsentlig faktor for mistrivsel for 
LGBT+ personer med flugtbaggrund, at det er meget vanskeligt 
opnå permanent beskyttelse i Danmark og lever med midler-
tidige opholdstilladelser. Vi har også arbejdet for, at LGBT+ 
personer skal prioriteres i udvælgelsen af kvoteflygtninge, der 
indstilles til genbosætning i Danmark.

Desuden har vi fokus på opkvalificering af medarbejde-
re på LGBT+ asylcenterområdet, både på asylcentre, i 
Udlændingestyrelsen samt kommunale medarbejdere, der 
arbejder med modtagelse og integration af LGBT+ flygtninge. 
Dette fokusområde arbejder vi også fremadrettet på i vores 
mentorprogram.

Som tidligere år har vi også i 2022 afholdt møder med både 
kommunal- og folketingspolitikere, herunder relevante 
ministre.

Den 22. marts 2022 deltog vi i demonstrationen Fair flygt-
ningepolitik for ALLE på Christiansborg Slotsplads sammen 
med DFUNK – Dansk Flygtningehjælp Ungdom, Amnesty 
International Danmark, Mellemfolkeligt Samvirke, Refugees 
Welcome og Rapolitics. På scenen talte bl.a. flygtninge fra 
Ukraine, Syrien og Afghanistan.

Under Winter Pride deltog vi i menneskerettighedsprogram-
met med en debat om asylsystemet, og hvordan levevilkårene 
er for LGBT+ personer, der søger asyl i Danmark samt en 
debat om LGBT+ personer fra Afghanistan, og hvordan det 

↑ 
 L

G
BT

 A
sy

lu
m

s 
ge

ne
ra

ls
ek

re
tæ

r, 
Ya

na
ba

 M
om

pr
em

ie
r 

Ry
m

ar
k 

Sa
nk

oh
, i

 d
eb

at
 p

å 
Fo

lk
em

ød
et

.



32 33LGBT ASYLUM ÅRSBERETNING 2022

internationale samfund og civilsamfundet kan støtte LGBT+ 
personer, der har brug for beskyttelse. 

I menneskerettighedsprogrammet under Copenhagen Pride 
Week deltog vi med flere debatter, bl.a. om troværdighedser-
klæringer når LGBT+ personer søger om asyl, om potentialer 
og udfordringer ved brugen af den personlige historie i arbej-
det for minoriteters rettigheder og vilkår, om anti-racisme og 
LGBT+ politik og om forholdene for queer ukrainere. 

Vi holdt oplæg på FIU-Ligestillings Pride-konference om 
LGBT+ ligestilling på arbejdsmarkedet og var i løbet af Pride-
ugen dagligt en del af et samlet community telt sammen med 
samarbejdsorganisationer. 

Under Copenhagen Pride parade fik vi mulighed for at mødes 
og tale med statsminister Mette Frederiksen. Vi præsenterede 
statsministeren for nogle af de udfordringer og dårlige leve-
vilkår, som LGBT+ personer med flugtbaggrund i Danmark 
oplever, og hvordan vi i LGBT Asylum arbejder for at forbedre 
disse levevilkår – og  hvordan statsministeren kan støtte  
op om os.

Efter paradens ankomst til Rådhus pladsen holdt bestyrelses-
medlem i LGBT Asylum, Nicholas Chisha, 10-års jubilæumstale 
på hovedscenen.

Nicholas Chisha samt Neal Lutein og Mohamad Sourity, begge 
frivillige i LGBT Asylum, var alle inviteret til at holde tale ved 
den officielle Pride-reception afholdt af ambassaderne for 
USA, UK, Canada, New Zealand og Australien. Nicholas, Neal 
og Mohamad holdt hver især en tale om, hvordan det er at 
opbygge et nyt liv i Danmark, betydningen af LGBT Asylum som 
støttenetværk og ny familie samt det at leve i midlertidighed. 
Derudover takkede de den amerikanske ambassade for støtten 
til vores bog Som at slå rødder i kviksand. Det var tre rørende 
taler, som frembragte tårer og stor applaus fra ambassadernes 
repræsentanter og gæster.

Som nævnt i forordet deltog vi i 2022 for første gang på 
Folkemødet på Bornholm. Her deltog vi i forskellige debatter, 
bl.a. med fokus på levevilkårene for LGBT+ personer i Danmark 
– herunder et liv i midlertidighed. Vi var med til at lancere 
vores bud på en national handlingsplan mod racisme og dis-
krimination sammen med Mellemfolkeligt Samvirke, Sabaah, 
Mino Danmark, ICC Greenland, Ilisimasavut og Afro Danish 
Collective. 

Vi talte med ligestillingsministeren, deltog i optog for en 
bæredygtig finansiering af den frivillige sociale sektor arran-
geret af Fonden for Socialt Ansvar og stod for aktiviteter i 
Regnbueteltet sammen med AIDS-Fondet, Copenhagen Pride, 
Sabaah og LGBT+ Danmark.

Vi har deltaget i podcasts ifm. Mix Copenhagen og af Respons 
(Bagom Banneret) og Crossing Cultures. Temaerne har om-
handlet, hvordan covid-19 pandemien har påvirket LGBT+ 
asylansøgere og -flygtninge, forhold for LGBT+ personer 
med flugtbaggrund og om LGBT Asylums historie, arbejde og 
betydning samt situationen i Iran under parolen Woman, Life, 
Freedom!

Vi har i løbet af året bidraget med flere debatindlæg og særligt 
fremhæves følgende:

Vi har været del af et fælles indlæg i Jyllands-Posten d. 03. fe-
bruar 2022, hvor vi sammen med DRC Dansk Flygtningehjælp, 
Amnesty International Danmark, Dignity, Folkekirkens 
Nødhjælp, Mellemfolkeligt Samvirke, Red barnet og Refugees 
Welcome kom med en fælles appel til regeringen om, at dansk 
asylpolitik bør understøtte beskyttelse af flygtninge globalt 
gennem solidariske løsninger.

Den 29. april 2022 skriver vi sammen med 187 andre organisa-
tioner en opfordring til statsministeren om at stoppe udhulin-
gen af udviklingsbistanden. 
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I anledning af International Flygt ninge dag (World Refugee Day) 
d. 20. juni 2022 præsenterede vi sammen med ovenstående 
organisationer fire konkrete bud på en bedre og lige beskyttel-
se for alle flygtninge i Danmark.

Den 04. oktober 2022, havde vi sammen med DRC Dansk 
Flygtningehjælp, DFUNK – Dansk Flygtningehjælp Ungdom, 
Amnesty International Danmark, Dignity, Folkekirkens 
Nødhjælp, Mellemfolkeligt Samvirke, Globalt Fokus, Red barnet 
og Refugees Welcome et indlæg i Politiken med fem bud på en 
solidarisk asylløsning som modsvar til regeringens idé om at 
sende asylansøgere til et modtagecenter i Rwanda. 

Vi var medafsender af et indlæg i Altinget d. 12. december 
2022 om at bevare AIDS-Fondets Checkpoint-klinikker, som 
har stor værdi for vores medlemmer.

I 2023 fortsætter vi arbejdet med at kæmpe for rettigheder 
og bedre levevilkår for LGBT+ personer med flugtbaggrund i 
Danmark.
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TAK!

STOR TAK TIL 
Det Obelske Familiefond

OG EN SÆRLIG TAK TIL
Alle jer som støtter os med månedlige bidrag og 
 enkeltdonationer. I betyder alverden.

Støt  

HJÆLP OS MED AT HJÆLPE LGBT+ PERSONER 
DER FLYGTER TIL DANMARK

Danmark er et af de mest trygge og lige lande for 
LGBT+ personer i verden. Men det gælder ikke 
nødvendigvis, hvis man kommer som asylansøger 
eller flygtning og håber på sikkerhed og et frit liv. 
LGBT+ personer, der søger asyl i Danmark eller har 
opholdstilladelse som flygtninge, oplever isolation, 
diskrimination, svære psykiske problemer og afslag 
på asyl på grund af manglende viden om LGBT+ 
problematikker. Det arbejder LGBT Asylum for at 
ændre, men vi kan ikke gøre det uden din hjælp.

BLIV FAST STØTTE FOR LGBT ASYLUM. 
HVERT BIDRAG GØR EN FORSKEL.

Støt via MobilePay (87356), eller hjælp med  
en donation via bankoverførsel til: 
Reg. nr. 8401 Konto nr. 0001192907  

TUSIND TAK!


